dankt. 
Aus Vindob. 3389, Bl.81; eigenhändig. Weiß Nr. 102, Voigt 323; 

Fr&knoi, Vitiz Nro. 2. 

1 Unterschrift gestrichen. 
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Domino Johanni, episcopo Varadiensi, cancellario Hungarie.1 

Regias litteras, reverendissime pater, in mei commenda-
tionem ad summum pontificem scriptas nobilis eques dominus2 

Procopius, regni Bohemie cancellarius, proximis diebus ad me 
direxit, emissas ex duplici cancellaria." quibus, ut ex tran-

1 Später wurde Eneas, episcopus Senensis vor-, s. p. dicit nachgesetzt. — 
2 Gestrichen. 

a Ich fand den Brief des K. Ladislaus an Nikolaus V. im clm. 8482, El. 81; 
er lautet: 

König Ladislaus an Papst Nikolaus V. Bittet ihn, den Eneas zum Kar
dinal zu ernennen. Prag, 12. September 1453. 

Beatissime pater et domine reverendissime. post debitarn sub-
ieceionem ad pedum oscula beatorum. delaturi honoris vicem gratis ad-
modum amicisque obsequiis reverendi patris domini Enee, episcopi Senensis, 
idoneam ooeasionem naeti sumus, qua affectus animi nostri amorisque 
in eum effeetus publicetur. quippe cujus inter ceteros ministerio ae 
quantura in eo fuit ope et opera ne educati solum ad hanc etatem, verum 
etiam ad jura paterna evocati sumus. is enim advocatus infantie nostre, 
is juris nostri commendator egregius, peritia prudenciaque juxta magnus, 
luctatus est pro nobis sepe numero, solieita cura et docto ingenio cum 
oppositis superiorum ternporum difficultatibus ita servivit imperatori, ut 
equa dispensacione officiorum et nobis deserviret, quo fit, et nos qui-
dem morari gratitudinem ipsum recte atque ordine mereri constet. cum 
igitur nobis novissime significatum fuerit, qualiter episcopus prefatus 
paucis post diebus Italiam curiamque ac presenciam sanctitatis Yestre 
petiturus Sit, suasum est nobis a consiliariis nostris et facile persuasum, 
ut eure ejus de nobis habite referamus vicem honorique pariter et pro-
mocioni sue consulamus, utpote qui deineeps magis ac magis et cordi 
et usui nobis futurus est. hunc itaque virum de nobis optime meritum, 
sanetitati vero vestre non tarn vultu quam opinione notissinmm, ad pro-
mocionem ampliorem presertim vero, ut cum fiducia exprimamus, ad 
cardinalatus dignitatem consequendam attente, instanter, humiliter, devote 
ac diligentissime commendamus, quamquidem ipse hactenus non su-
seipere avidus studuit sed mereri, in quo, si sanetitas vestra virtutis ejus 
racionem habuerit, satis habundeque sufficiet noticia et testimonium beati-
tudinis vestre comodis suis, eciam si nullus intercessor accederet. nihi-
lominus tarnen nos, debito nostro et merito suo dueti, quod ipse per se 
emeruit, nos dignuin duximus postulare, ex qua re honori sanctitatis Yestre 
hie quoque cumulus aecedet, quod duo efficienter debitores licet unus 
prope beneficium consequatur, reputare tarnen et nobis hoe beneficio 
dignum erit, ipsum quidein ad dignitatis, nos vero ad desiderii eulmina 
ascendisse. ita namque promocioni sue gratulabimur, ut per illam non 
magis personam suam quam fiduciam nostram er'ectam censeamus. quam-
obrem supplicamus instancius beatitudini vestre, dignetur non tarn 
personam ipsam quam expeetacionem nostram in promocione pretaeta 
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sumptis earum cognovi, nihil aut ferventius aut limatius scribi 
potuit, his presertim, que vestra1 ex cancellaria prodierunt. in-
telligo, nie non esse deo despectum, qui tanti principis gratiam 
merui. quis enim non maximi faciat, clarissimum inter Chri-
stianos ac potentissimum regem et sibi affectum esse et pro se 
scribere, quippe non minus est hujusmodi litteras quam rubeum 
pileum meruisse. hec tarnen ego non attribuo meis meritis, qui 
nosco inperfectum meum et quam sit tenuis in me virtus. no-
bilissima regis natura et beneficus animus est, qui servorum 
suorum, quamvis minimi sunt, non est oblitus. deus illi2 contra 
hostes victoriam, cum vicinis pacem, cum subditis quietem tri-
buat et prosperos in omni vita successus, qui mei memoriam 
non deposuit. scio tarnen multum me debere dignationi vestre3 

simulque domino meo Pataviensi atque Procopio, quorum verba 
regio culmini me commendarunt. inspiciens insuper litterarum, 
que pro me scribuntur, tenorem, sentio vestrum4 esse dictamen, 
sicut et pulpa et nervus et ornatus orationis ostendit. egistis0 

ut amici solent, quamvis non putem ego amicum sed servum 
me esse vestre3 dignationis neque, si vestrum4 fuisset negocium, 
aut ardentius aut efficacius scribere potuissetis.6 nihil ad hec 
dicam, recommittam deo beneficia, quibus retribuere non pos-
sum. ipse vestre3 dignationi merces erit, me non dabo illi 

favore desiderato munerare retribuereque et votis nostris et meritis suis, 
ut ad hanc ipsam promocionem perveniat, per quam idem nobis nunc 
amabilis deinceps plus venerabilis efficietur. faetura in hoc beatitudo 
vestra erga nos rem sui pariter et amoris et moris, quo videlicet dum 
opes apostoliee pietatis in usum benemeritorum dispensat sibi maxime, 
sed nobis quoque consultum faciet, ut exinde animi nostri spe erecta fas 
sit de cetero optare pociora. tantum autem his obstringemur indultis, ac 
si nostre peculiariter utilitati proficiant quicquid scilicet idem noster 
honore pater, professione amator, fide amicus accepit. conservet dominus 
sanctitatem vestram feliciter regimini eeclesie sue sancte. datuin Präge 
sub sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, die XII mensis septem-
bris anno domini 1453 regnorurn nostrorum etc. 

E. S. V. 

devotus filius 

Ladislaus dei gracia rex Hungarie, Bohemie, 
Dalmacie, Croacie Austrieque et Stirie dux, 

nee non marebio Moravie. 

1 tua. — 2 Urspi-ünglich det illi deus. — 3 tue. — 4 tuum. — 5 egisti; 
ursprünglich ostendistis amici causam agere. — 6 potuisses. 
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amplius qui semel me dedi. scitis1 ubi sum gentium ibi me 
servum habere et uti pro arbitrio posse. neque plura modo, 
cupio semper in vestra2 esse memoria, sie enim et in gratia 
magni regis futurum me minime dubito. apud nos est modo 
Papiensis episcopus.3 valete4 in Christo feliciter. ex Nova civi-
tate die vigilie nativitatis 1453, 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.5 

207. 

Bischof Eneas an Giovanni di Castiglione, Bischof von Pavia,* in 
Wien [Wiener-Neustadt, mischen 24. Dezember 1453 und 
1. Jänner 1454]. Berichtet über den großen Eindruck, den des 
Bischofs Bede auf den Kaiser gemacht; Klage über den Verlust 

Konstantinopels. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 82; eigenhändig. Weiß Nr. 103, nicht bei Voigt. 

Oratio vestra, reverendissime pater, quam nuper in con-
spectu cesaree majestatis habuistis;

b et merorem simul et gau-
dium attulit imperatorio eulmini, merorem sane, dum cladem 
illam Constantinopolitanam nostris diebus horribilem et deflen-
dam contigisse narrastis, gaudium vero, dum sanetissimum do
minum nostrum apostolicum sacrumque suum senatum animo 
erectum totis conatibus ad vindicandum obrobium Christiani 
nominis intentum esse declarastis, petendo, ut cesarea majestas 
ad id ipsum exurgat et ad tarn pius opus vires imperatorias 
omnes accommodet. quippe licet jam mensibus otto calamitas illa 
Constantinopolis emerserit et ante sex menses ad aures per-
venerit imperatorias, non tarnen adhuc dolor ille sedatus est, 
quem divus cesar imperator ex amissione6 tante civitatis ac-

1 scis. — 2 tua. — 3 Der ganze Satz gestrichen. — 4 vale. — 5 Unterschrift 
gestrichen. — 6 Bs. admissione. 

" Der Brief ist unvollständig; am Rande steht deshalb die Bemerkung dimitte 
lianc incompletam. Gerichtet ist er, wie aus dem Briefe des K. Friedrich 
an Nikolaus V. vom 1. Jänner 1454 hervorgeht, an den Bischof von Pavia, 
der nach dem vorausgehenden Brief am 24. Dezember 1453 noch in Neu
stadt sich befand, aber am 1. Jänner 1454 bereits abgereist war, so daß 
das Schreiben in diese Zeit fallen muß. — b Ich fand diese Bede im 
clm. 4143, Bl. 101 und 4149, Bl. 318; eine ähnliche Bede hielt er vor K. 
Ladislaus mit dem Anfange Tametsi nihil dubitet, Johann Vitiz erwiderte 
auf sie; beide Beden in Melk, Kod. N 13, Bl, 251 ff. 
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cepit. recens adhuc vulnus est et inextinctus dolor, quod si 
jam memoria illarum rerum preterisset, commemmoratio tarnen 
per vos noviter facta novam molestiam addidisset. quid autem 
faciat repetitio tanti mali, dum memoria nova est et vulnus 
nondum siccatum? non potest cesarea sublimitas audire de re 
tanta loqui sine anxietate animi. quis enim talia audiens tem
peret a lacrimis, quis luctum contineat? civitas nobilissima et 
vetustissima pariter in potestatem hostium deducta est. pul-
cherrima et amplissima templa, toto orbe terrarum memoranda, 
que Christi nomini serviebant, ad spurcitiam Maumethi redacta 
sunt; pretiosissime et singulares sanctorum reliquie in lutum 
projecte et a porcis conculcate, delete imagines, confracte statue 
magni dei; altaria profanata, sacerdotes occisi, sanctimoniales 
ludibrio habite, imperator Grecorum capite truncatus, cesi nobi-
lissimi civitatis, matres familias passe, que libidini victorum 
placuit, rapti filii ex complexu parentum, omnia luctu, cruore 
ac cadaveribus plena. 

208.* 

Kanonikus Johann an den Bischof Eneas [Wien, ca. 1454]; bittet 
ihn um seine Freundschaft. 

Aus Vindob. 5254, Bl. 259". 

Reverendo in Christo patri ac domino Enee Silvio, Senensi 
episcopo imperialique secretario, domino suo precipuo, Johannes, 
canonicus ecclesie cathedralis, humiliter se commendatum facit. 

Plurima sunt et varia, presul dignissime, que litteras ad 
te dare non modo invitent sed quidem animo me impellant.1 

inter cetera tarnen potissime valent exhortaciones dommorum 
meorum, Francisci similiter et Johannis Grolter, quos tibi con-
junctissimos in amore cognovi, dum sepius in illam [!] incidis-
sent, ut de te et egregiis tuis virtutibus verba facerent. hi 
enim cum multipliciter variis in rebus reverentiam tuam ex-
tollerent, presertim laudare et admirari solent eloquentiam gravi-
tatemque tuam in dicendo, que ego dum libentissime attenderem 
et animo meo cogitabundus revolverem, nimio amore tui captus 
non mediocriter gaudebam tantum vas in corde existere pre-
dictorum, presertim cum aniinadvertebam, te, ex Italorum fini-
bus originem traxisse, ex quibus ego itidem oriundus essem 

1 Hs. impellunt. 
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arbitrabar enim, has tuas virtutes egregias non modo mirari ut 
solus eas laude prosequereris, quin immo ad singulos Italos 
diffundi. quare sepius dum anhellarem, ad tuas dominationes 
litteras dare nimiaque rusticitate sermonis dignitatem tuam 
ledere vererer, item ac item ab incepto propositi destiti, quod 
cum audivissent prefati viri non parva reprehensione me dignum 
judicarunt, immo ignavissimum, qui me negligerem tuis serviciis 
offerre et pro posse studere ad tui notitiam pervenire, presertim 
tarnen humanitate tanta preditum esse te dicentes, ut non solum 
digneris illos gratissimos habere, qui benivolenter te prosecun-
tur, sed singulos quoque amore prosequi, quos ad virtutem 
aspirare existimas. quare his permotus, illico statui me cupere 
litteras meas ad te dare, si modo baberem, qui ad te venturus 
esset, continuo autem intulit dominus Johannes, quem noscere [!] 
qui litterarum tabellarius mearum futurus esset tantumque sese 
auderet et responsivam abs te impetrare confideret. at ego 
subridens inquio, vide, ne serio mihi illudas, ne mihi indigna-
tionem tanti viri pares, dum me verbis tuis alliciendo impellis. 
vach, inquit ille, scio, neseiens tibi illudo in re tanta. non recte 
verba iaea aeeipis, bono animo sis. vade, scribe paululum, in 
me stet, si quid iratus fuerit, non poterit nisi in litteras dese-
vire. ego ero, qui tamquam impulsive ineusabero, quamquam 
jam noverim, illum gratissimum tuas aeeepturum. aeeipe igitur 
non litteras sed litterulas meas, quas corrige tua prudentia et 
errata mea ipsi per tuas porrige, ut aliquando dicere audeam, 
tantum a doctissimo domino Enea merui mihi, ut monitis suis 
peritior evadam. vale.